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Proefopzet. 

In het voorjaar van 1977 werden 13 nieuwe slarassen van het klassieke 

type en 6 nieuwe slarassen van het opgerichte type, op hun gebruiks­

waarde onderzocht. 

Als standaardrassen waren opgenomen Ostinata hij de klassieke typen 

en Tornado bij de opgerichte typen. 

De proef stond op 3 plaatsen nl. twee maal op het Proefstation te 

Naaldwijk en op de proeftuin te Beemster. 

In Naaldwijk lag de proef met de klassieke typen beide keren in 

tweevoud en op de proeftuin te Beemster in drievoud. 

Het standaardras Ostinata kwam te Beemster vijf maal voor. 

De proef met opgerichte typen lag op beide proefplaatsen in tweevoud. 

In Naaldwijk kwam Tornado viermaal voor, te Beemster was Tornado niet 

geplant. 

De tweede maal dat de proef op het Proefstation te Naaldwijk werd 

opgezet was dermate laat, dat niet alle rassen voor de proef geschikt 

waren in verband met de schietneiging. 

In deze laatstgenoemde proef kwamen 9 slarassen van het klassieke 

type en 2 slarassen van het opgerichte type voor. 

De zaai-, plant-, beoordelings- en oogstdata waren als volgt. 

Proefplaats Zaaidatum Plantdatum Beoordelingsdatum Oogstdatum 

Naaldwijk 2-3-1977 25-3-1977 11.5-1977 12-5-1977 

Beemster 28-3-1977 '• 15-4-1977 24-5-1977 26-5-1977 

Naaldwijk 25-5-1977 7-6-1977 8-7-1977 12-7-1977 
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Waarnemingen. 

In Naaldwijk en te Beemster werd de proef éénmaal beoordeeld door 

leden van de sla-commissie en door overige vertegenwoordigers van de 

deelnemende zaadbedrijven. 

De tweede maal in Naaldwijk werd de proef beoordeeld door vertegen­

woordigers van de deelnemende zaadbedrijven, N.A.K.G., voorlichting, 

tuinders, de gewasspecialist van het Proefstation te Naaldwijk en de 

gebruikswaarde-onderzoekers. 

Door bovengenoemde groep werden in het oogstbare stadium gebruiks-

waardecijfers gegeven. 

Deze werden aan de hand van visuele kenmerken, zoals boven- en 

onderkant van de krop - rand en aanslag gevoeligheid, uniformiteit 

en stand van het gewas, gegeven. 

Door opmerkingen werden de cijfers gemotiveerd. 

Beide keren werd in Naaldwijk het 100 kropgewicht en het percentage 

afval bepaald. 
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Tabel 8: Samenvatting van het percentage van de gemiddelde gebruikswaardecijfers 

dat hoger of gelijks is aan het gemiddelde gebruikswaardecijfer van het 

standaardras. 

itassen 

bemiddeld 

Tornado 

Code 

0A 

OB 

OC 

OD 

0E 

OF 

OG 

in fo ̂  gemiddelde van het standaardras 

Naaldwijk 11/5/77 

commissie 

I II Gem. 

0.0 0.0 0.0 

50.0 100.0 75-0 

0.0 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 

8.3 16.7 12.5 

6.8 7-0 5.7 

5.5 3-5 

overigen 

I II 

14.2 28.6 

57.1 100.0 

28.6 0.0 

42.8 0.0 

0.0 0.0 

14.2 14.2 

26.2 25.8 

6.1 5.O 

5-3 4.9 

Gem. 

21.4 

78.6 

14.3 

21.4 

0.0 

14.2 

24.9 

5.3 

com. 
+0V. 

Gem. 

IO.7 

76.8 

7.2 

IO.7 

0.0 

7.1 

18.7 

Naaldwijk 8/7/77 

I 

55.5 
100.0 

77.8 

6.2 

II 

22.2 

88.9 

55.6 

5.1 

Gem. 

38.9 

94.5 

66.7 

5.7 

Toelichting: 

I, II = herhalingen 

Gem. = het gemiddelde van de herhalingen 

com. + ov. gem. = het gemiddelde van het percentage van de commissie 

en dat van de overige beoordelaars. 
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Tabel 10: Samenvatting van het percentage van de gemiddelde opgerichtheids-

cijfers dat hoger of gelijk is aan het gemiddelde opgerichtheids-

cijfer van het standaardras. 

— 

lassen 

Gemiddeld 

Tornado 

Code 

0A 

OB 

OC 

OD 

0E 

OP 

OG 

i n <fo 

I 

0.0 

0.0 

0.0 

100 

50.0 

0.0 

25.0 

7.0 

6.2 

gemiddelde van het standaardras 

Naaldwijk 

II Gem. 

0.0 0.0 

0.0 0.0 

5O.O 25.O 

100 100 

5O.O 5O.O 

0.0 0.0 

33-3 29.2 

6.5 6.6 

6.5 

11/5/77 

I II 

0.0 0.0 

28.6 28.6 

7I.5 42.9 

85.8 85.8 

57.2 85.8 

28.6 0.0 

45.3 4O.5 

6.4 6.3 

6.1 6.4 

Gem. 

0.0 

28.6 

57.2 

85.8 

71.5 

14.3 

42.9 

6.3 

com. 
+OV. 

Geai. 

0.0 

14.3 

41.1 

92.4 

6O.7 

7-2 

36.O 

6.5 

• — " " ~ " 

Naaldwijk 8/7/77 

I 

14.3 

57-2 

35.8 

6.8 

II Gem. 

0.0 7.2 

71.5 64.3 

35.8 35-8 

7.O 6.9 

Toelichting: 

I, II = herhalingen 

Gem. = het gemiddelde van de herhalingen 

com. + ov. gem. = het gemiddelde van het percentage van de 

commissie en overige beoordelaars. 
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Deze gegevens mogen niet gepubliceerd worden dan met toestemming 

van het hoofd gebruikswaardeonderzoek voor glasgroentegewassen. 


